
АДМИНИСТРАЦИЯ
Городского поселения г. Котово 

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2022 г. № 543

Об утверждении порядка и условий предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования

В соответствии со статьями 9, 142.5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», администрация городского поселения г.Котово 
постановляет:

1. У твердить порядок и условия предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета городского поселения г.Котово согласно 
приложениям к настоящему постановлению.

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за 
собой

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 
в порядке, установленным Уставом городского поселения г.Котово и 
подлежит размещению на сайте администрации городского поселения 
г.Котово.

1 лава городского 
поселения г. Котово С.Ф. Лесниченко



Приложение №1 к 
постановлению администрации 
городского поселения г.Котово 

от 29.09. 2022г. № 543

Порядок
и условия предоставления иных межбюджетиых трансфертов 

из бюджета городского поселения г.Котово

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения 
г.Котово (далее - бюджет городского поселения) в бюджет муниципального 
образования Котовского муниципального района (далее - бюджет района), а 
также осуществления контроля над расходованием данных средств.
1.2. Иные межбюджетные трансферты из местного бюджета в бюджет района 
предоставляются в соответствии положениями заключенных соглашений с 
администрацией муниципального образования Котовского муниципального 
района (далее - администрация района) о передаче (принятии) осуществления 
части полномочий по решению вопросов местного значения между 
администрацией района и администрацией городского поселения г.Котово 
(далее - администрация поселения).
1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетиых трансфертов
2.1. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии 
с Методикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета городского поселения бюджету муниципального района на 
осу щес т вл е н и е пер еда н и ы х п о л н о м оч и й.
2.2. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается Решением 
Котовской городской Думы в соответствии с решением о бюджете 
городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, а 
также посредством внесения изменений в решение о бюджете городского 
поселения текущего года.
2.3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 
цели, указанные в Соглашении о передаче (принятии) осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения между 
администрацией района и администрацией поселения.
2.4. Иные межбюджетные трансферты перечисляются равными частями 
ежемесячно, не позднее, чем за 3 рабочих дня до окончания отчетного месяца 
из бюджета городского поселения в бюджет района.

Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по 
созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения



услугами организаций культуры перечисляются ежемесячно не позднее 15-го 
числа, согласно графику перечисления.
2.5. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету района, 
учитываются администрацией района в составе доходов согласно бюджетной 
классификации, а также направляются и расходуются по целевому 
назначению.
2.6. Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, не 
использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в 
очередном финансовом году на те же цели, при наличии потребности в 
указанных иных межбюджетных трансфертах, в соответствии с решением о 
местном бюджете.

2.7. При отсутствии потребности в указанных иных межбюджетных 
трансфертах не использованные по состоянию на 1 января очередного 
финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в 
доход местного бюджета в срок до 1 февраля следующего за отчетным годом.
2.8. Сокращение предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета городского поселения предполагает внесение изменений в решение 
о бюджете Котовской городской Думы в части уменьшения суммы 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета 
бюджету района.
В случае превышения расчетного объема сокращения предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджету района над 
объемом иных межбюджетных трансфертов, оставшимся до конца текущего 
финансового года, сокращение производится на объем иных межбюджетных 
трансфертов, предусмотренный на объем, оставшийся до конца текущего 
финансового года.

3. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов
3.1. Администрация района несет ответственность за нецелевое 
использование иных межбюджетных трансфертов.
3.2. В случае невыполнения администрацией поселения обязательств по 
предоставлению иных межбюджетных трансфертов в бюджет района, 
администрация Котовского муниципального района осуществляет взыскание 
недополученной суммы иных межбюджетных трансфертов за счет доходов 
от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, региональных и местных налогов, подлежащих 
зачислению в бюджеты городских поселений с учетом общих требований, 
установленных Министерством финансов Российской Федерации.



Приложение №2 к
П остан о вл ен и ю ад м и н ис грани и
городского поселения г.Котово

от 29.09. 2022г. №543

Контроль за осуществлением передаваемых полномочии

Контроль за исполнением полномочий осуществляется «Администрацией 
городского поселения г.Котово» на основании отчетов, предоставляемых 
«Администрацией Котовского муниципального района».

«Администрация Котовского муниципального района» предоставляет 
«Администрации городского поселения г.Котово» ежеквартальные отчеты об 
использовании денежных средств, переданных для финансового обеспечения 
осуществления переданных по Соглашению полномочий в сроки ежеквартально, не 
позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом

Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов на 
осуществление передаваемых полномочий

на_________ 202 год

Цель, 
наименование 

расходного 
полномочия

Код 
расхода 
(КБК)

Поступило 
средств из 
бюджета 

городского 
поселения

Утверждено 
бюджетных 

ассигнований 
на 20_ год

Лимиты 
бюджетных 
обязательств 
на 20_ год

Кассово 
е 

исполне 
ние за 

20_ год

Неиспользо!
анные

назначения

подпись (ФИО)

МП



Приложение №3 к 
Постановлению администрации 
городского поселения г.Котово 

от 29.09. 2022г. №543

Методика расчета межбюджетных трансфертов на осуществление, переданных 
органами местного самоуправления городского поселения части полномочий по 

решению вопросов местного значения органам местного самоуправления 
муниципального района

I. Последовательность действий по расчету межбюджетных трансфертов

1. Определение стоимости полномочий по решению вопросов местного значения на 
одного жителя городского поселения и осуществление расчета оценки стоимости 
полномочий по решению вопросов местного значения, исходя из численности населения 
городского поселения.

Стоимость полномочий по решению вопросов местного значения определена как 
средняя по городскому поселению г.Котово стоимость каждого полномочия, исходя из 
статистических данных за истекший финансовый год.

2. Определение объема межбюджетных трансфертов для городского поселения.
Объем межбюджетных трансфертов городскому поселению определяется как 

сумма оценки стоимости полномочий по решению вопросов местного значения, 
передаваемых по соглашению.

Объем межбюджетных трансфертов определяется по формуле:

Омт= SUM ОРП I, где

Омт - объем межбюджетных трансфертов на осуществление органами местного 
самоуправления части полномочий, передаваемых по соглашению;

SUM ОРП I - сумма оценки стоимости полномочий по решению вопросов местного 
значения, передаваемых по соглашению.

Численность населения, используемая для расчета межбюджетных трансфертов, 
принимается по данным органов государственной статистики по состоянию на 1 января 
года, в котором осуществляется передача части полномочий органами местного 
самоуправления городского поселения по вопросам местного значения на основании 
соглашения. Для расчета принимаем 4i= _____ человек.

За основу для расчета оценки стоимости принимается оплата груда работника 
органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего переданные 
полномочия.

В расчете может принимать участие суммарный коэффициент затрат рабочего 
времени Квр. установленный в размере 0,2 или 1.

В составе расчета оценки стоимости могут учитываться материальные затраты М3, 
планируемые и необходимые для осуществления переданных полномочий.

11. Оценка стоимости полномочий по решению вопросов местного значения

Расчет и оценка стоимости полномочий
1) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения



ОКОН = Сп ОБОН х 4i х Квр =_________р/ч х______ х 1, где

ОБОН - оценка стоимости полномочий по организации библиотечного 
обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности их библиотечных 
фондов;

Сп ОБОН - стоимость полномочия по организации библиотечного обслуживания 
населения, комплектованию и обеспечению сохранности их библиотечных фондов-___

4i - численность постоянного населения сельского поселения-_______ ;
Квр=1

2) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры
ОД и К = СпОДиК х 4i х Квр = _____ р/ч х______х 1, где
ОДиК - оценка стоимости полномочий по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
СпОДиК - стоимость полномочия по создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры________ рублей;
4i - численность постоянного населения сельского поселения -________ ;
Квр=1

3) организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий поселения ОФОСМ

ОФОСМ = Сп ОФОСМ х 4i х Квр =_____х_______ _х 1, где
ОФОСМ - оценка стоимости полномочия по проведению официальных 

физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
Сп ОФОСМ - стоимость полномочия по проведению официальных физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения -________рублей;

4i -_______численность постоянного населения сельского поселения;
Квр = 1.

Определение объема межбюджетных трансфертов
Омт = ОБОН+ ОДиК + ОМЗК+ ОРМСГ1 + ОИБ+ ОМДМ+ОФОСМ


